

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2018年度财务决算报告

2018年，浙江向日葵光能科技股份有限公司（以下简称“公司”或“向日葵”）核心产品业务及其结构未发生重大变化，光伏组件仍是公司的核心业务。公司实现营业收入65,737.18万元，较上年同期下降57.04%，归属于上市公司股东的净利润-114,631.77万元，同比下降4,936.37%，主要原因是销售减少，毛利率下降，同时对境内外电站及固定资产计提了大额固定资产减值准备，另外，针对荷兰海关反倾销和反补贴税计提了大额预计负债。

一、2018年度公司财务报表的审计情况

（一）公司2018年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2019]第ZF10381号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了向日葵2018年12月31日的合并及母公司财务状况以及2018年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标：

主要会计数据

	2018年	2017年	本年比上年增减（%）
营业总收入（元）	657,371,844.94	1,530,021,008.91	-57.04%
营业利润（元）	-760,476,990.70	3,701,383.21	-20,645.75%
利润总额（元）	-1,142,789,618.44	5,379,592.48	-21,343.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,146,317,682.85	23,702,025.62	-4,936.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-801,729,614.42	14,933,079.49	-5,468.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,580,523.36	205,463,889.02	-68.57%
	2018年	2017年	本年末比上年末增减（%）
资产总额（元）	1,456,375,488.65	2,695,680,963.72	-45.97%

负债总额（元）	1,279,210,705.48	1,382,695,281.50	-7.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	197,592,412.43	1,314,007,847.64	-84.96%
总股本（股）	1,119,800,000.00	1,119,800,000.00	0.00%

主要财务指标

	2018年	2017年	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	-1.02	0.02	-5,200.00%
稀释每股收益（元/股）	-1.02	0.02	-5,200.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.72	0.01	-7,300.00%
加权平均净资产收益率（%）	-153.22%	1.81%	-155.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-107.16%	1.14%	-108.30%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0577	0.1835	-68.56%
	2018年	2017年	本年末比上年末增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.1765	1.1734	-84.96%
资产负债率（%）	87.84%	51.29%	36.55%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止2018年12月31日，公司总资产145,637.55万元，净资产19,759.24万元，资产负债率为87.84%，总资产较上年末减少123,930.55万元，降幅为45.97%。

流动资产减少33,139.37万元，主要是存货减少16,687.22万元，应收票据及应收账款减少41,149.46万元，其他流动资产减少871.62万元。但由于处置浙江优创光能科技有限公司（以下简称“优创光能”）100%股权，其他应收款增加23,362.73万元，主要为出售原子公司优创光能100%股权后，按交易合同安排，待原为母公司银行抵押的土地和房产解除抵押后，浙江优创创业投资有限公司支付剩余24,446.00万款项。预付款项增加749.98万元，货币资金增加1,456.23万元。

非流动资产减少90,791.18万元，主要是本年固定资产减少81,654.05万元，主要系本年度对持有的光伏电站计提了固定资产减值准备，对闲置、落后淘汰的设备进行了处置。另外，本年减少递延所得税资产2,300.63万元，投资性房地产减少1,306.47万元，无形资产减少3,826.60万元。

公司负债总额127,921.07万元，较上年末减少10,348.46万元，降幅为7.48%，主要是短期借款减少18,986.00万元。其他应付款减少6,490.86万元，应付票据及应付账款减少6,289.69万元，系公司采购额的减少所致，预收账款减少2,609.23万元。应交税费减少3,383.86万元，系12月份同比收入减少，应交增值税税额减少所致，长期借款减少3,198.16万元。另外，预计负债增加32,009.44万元，主要系受荷兰海关针对向日葵（德国）光能科技有限公司（以下简称“德国向日葵”）“双反”调查的影响以及浙江荣盛纺织有限公司、浙江庆盛控股集团有限公司、绍兴县骏联家纺制品有限公司、绍兴柯桥新联喷织有限公司、浙江绿洲生态股份有限公司的破产担保（以下简称“庆盛破产担保事项”）的影响，本报告期计提了预计负债。

（二）股东权益情况

单位：万元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	111,980.00			111,980.00
资本公积	21,357.96	3,065.63		24,423.59
其他综合收益	-168.99		75.40	-244.39
盈余公积	7,168.87			7,168.87
未分配利润	-8,937.06		114,631.77	-123,568.83

（三）经营情况

2018年营业收入65,737.18万元，比上年减少87,264.92万元，下降57.04%；报告期内，公司产品毛利率比去年有较大幅度下降，综合毛利率为-1.63%，下降13.63%。其中电池片及电池组件实现销售收入57,511.71万元，较去年同期下降58.90%。受531政策影响，销售量和销售价格都大幅度下降，毛利率较上年下降22.80%。硅片实现销售收入378.73万元，较去年同期下降89.76%，主要为受多晶硅片价格持续下跌，原子公司优创光能多晶硅片生产毛利率已为负数，无法持

续经营，故公司决定自 2018 年 5 月份起正式停产并择机出售，该交易已于 2018 年 9 月完成股权交割。

税金及附加 562.26 万元，同比减少 64.80%，主要是本报告期相比上年，销售收入大幅度下降，应交增值税减少。

财务费用 3501,28.00 万元，同比增加 131.90%，主要系本报告期末欧元兑人民币汇率较期初有较多下跌，产生汇兑损失。而上期，期末欧元兑人民币汇率较期初有较多上升，产生汇兑收益。

资产减值损失 58,949.92 万元，同比增加 10,240.96%，主要系公司为了缩短产业链，计划处置持有的光伏电站，由于境外电站，尤其是罗马尼亚 XPV，受当地政策的影响，绿证收入无法确保。另外，意大利 CIC 电站，受泥石流影响，电站有较大范围的损毁，故报告期末对光伏电站计提了大额的固定资产跌价准备；另外，本报告期按照会计准确，计提了较多的坏账准备。

投资收益 9,189.14 万元，较去年同比增加 3,047.61%，主要系本期出售了原子公司优创光能 100% 股权所致。

资产处置收益-613,056 万元，较去年同期减少 6,131.60 万元。主要系公司在本报告期处置了原为优创光能配套的多晶硅生产设备以及母公司闲置的、落后淘汰的固定资产。

营业外支出 39,023.98 万元，同比上升 27,796.65%，主要系受荷兰海关针对德国向日葵“双反”调查的影响以及庆盛破产担保事项的影响，本报告期计提了预计负债。

利润总额-114,278.96 万元，较上年下降 21,343.05%；归属于上市公司股东的净利润-114,631.77 万元，较上年下降 4,936.37%。主要系主营业务毛利率下降，计提光伏电站的减值准备，计提荷兰海关预计补缴税款及担保损失的预计负债，另外，报告期处置原为优创光能配套的多晶硅生产设备以及母公司闲置的、落后淘汰的固定资产，产生资产处置损失。

（四）现金流量分析

2018 年度公司经营活动产生的现金流量净额 6,458.05 万元，同比下降 68.57%，主要原因是销售规模缩减，销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2018 年度公司投资活动产生的现金流量净额 30,190.60 万元，同比上升 539.52%，主要原因是本期出售了原子公司优创光能 100% 股权，取得的股权转让

让款。

2018 年度公司筹资活动产生的现金流量净额-29,110.08 万元，同比减少 21.76%，主要原因是本期偿还借款本金缩减贷款规模，减少利息支出所致。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项 目	2018年	2017年	同比增减（%）
流动比率	113.32%	104.35%	8.97%
速动比率	103.62%	85.56%	18.06%
资产负债率	87.84%	51.29%	36.55%

报告期内，公司流动比率 1.13，较上年同期上升 8.97%，主要原因是报告期内公司出售优创光能 100% 股权后，尚可收取交易对方剩余 24,446.00 万元股权转让款，另外短期借款的减少和关联方暂借款减少也使得流动比率较上年有较多上升；速动比率 1.04，较去年同期上升 18.06%，主要原因是除上述原因外，报告期末存货较期初有大幅度的下降。2018 年末较 2017 年末存货减少 16,687.22 万元，同比下降 80.54%。

2、营运能力指标

项目	2018年	2017年	同比增减（%）
应收账款周转率	1.95	3.28	-40.55%
存货周转率	5.40	4.76	13.45%

总体来说，报告期内公司应收账款较期初减少较多，但由于报告期销售收入大幅度下降，所以导致应收账款周转率较上期有所下降。存货的周转率指标水平较高，存货周转状况较去年进一步向好。

报告期内，应收账款周转率 1.95 较去年同期下降 40.55%，主要原因是报告期内公司应收账款较期初减少较多，但由于报告期销售收入大幅度下降，所以导致应收账款周转率较上期有所下降。

报告期内，公司存货周转率 5.40，较去年同期上升 13.45%，主要原因是本期去库存效果明显，存货较去年同期下降 76.39%。

3、盈利能力指标

项目	2018年度	2017年度
每股收益（元）	-1.02	0.02

报告期内，公司每股收益为-1.02元，较上年同期下降5,200%，主要因本期营业收入较上年同期下降57.04%，本期主营业务毛利率较上年同期下降13.63%，本期计提资产减值损失58,949.92元，较上年同期增加10,240.69%，另外，营业外支出39,023.98万元，较上年同期增加27,796.65%，主要为计提预计负债。上述原因导致归属于上市公司股东的净利润-114,631.77万元，同比下降4,936.37%。

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2019年4月24日